
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIAS DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442880

P O R T A R I A  Nº.  241/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria de 
Nazaré Souza, Cargo: Servente, matrícula nº 7000227/1, lotado 
(a) na Gerência de Lavagem e Esterelização, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 02 de agosto de 2012 a 30 de setembro de 2012. 
Laudo nº 131493A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  242/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Odalea 
do Socorro Gomes da Costa, Cargo: Agente de Artes Práticas, 
matrícula nº 57174648/2, lotado (a) na Coordenação de 
Logística, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de agosto de 2012 a 11 de 
setembro de 2012. Laudo nº 131690A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  244/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Joseli 
Cristina da Silva, Cargo: Técnica em Patologia Clínica, matrícula 
nº 5874203/2, lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de setembro de 
2012 a 16 de setembro de 2012. Laudo nº 131671A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442885

ATO: PORT. N° 245/2012-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 05/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / AGNALDO DOS ANJOS ALVES (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / MATRÍCULA: 5892596-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442888

ATO: PORT. N° 238/2012-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):

Temporário / MARCO ANTONIO GALVAO DE ALMEIDA (GUARDA 
DE SEGURANÇA) / MATRÍCULA: 5416795-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442898

P O R T A R I A Nº. 249/2012/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
I - Remover a servidora efetiva Janete de Fátima Nascimento de 
Araújo, Assistente Social, matrícula 5132312-4, do Hemocentro 
Regional de Castanhal para o Hemocentro Coordenador, com 
lotação na Gerência de Captação de Doadores, a contar de 10 
de agosto de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 28 de setembro de 2012.
Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442902

P O R T A R I A Nº. 250/2012/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o disposto no Regime Juridico Único dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará - Lei  nº 5.810/1994, 
Lei Complementar nº 064/1990, de 18 de maio de 1990, c/c 
Lei Federal nº 9504/97 e Resolução do TSE vigentes para as 
Eleições 2012.
R E S O L V E:
I - Conceder Licença com remuneração integral de seus 
vencimentos, para fi ns eleitorais, em conformidade com a Lei 
5.810/94, art. 94, III, ao servidor Loredan de Andrade Mello, 
médico, com lotação no Hemonúcleo de Altamira, no período de 
10 de julho a 07 de outubro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 28 de setembro de 2012.
Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442850
Número das Publicações: nº.438091; nº.438110; 
nº.438126 e nº.438138
Dispensa: 18/2012
Data: 20/09/2012
Objeto: Aquisição de Materiais de Órteses e Próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Data de Ratifi cação da Dispensa: 18/09/2012
Contratado(s):
Nome1: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LLTDA.
Endereço: Cj. Enéas Pinheiro, 2556 - Bairro: Marco, CEP. 66095-
130 - Belém/PA
Nome2: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, 13 - Bairro: Marco, CEP. 66093-
030 - Belém/PA
Nome3: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 51 - Bairro: Umarizal, 
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Nome4: ESC COMÉRCIO DEMATERIAIS HOSPITALARES 
(PROLIFE)
Endereço: Av. Senador Lemos, 2053 - Bairro: Telégrafo Sem Fio, 
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Motivo: Mudança do Quadro da Paciente.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443008

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / ANA PAULA TAVARES MOURA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2012/SEAS/
EMATER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442949
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e a 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER-PARÁ.
OBJETO: Atuação conjunta em regime de mutua cooperação 
entre os partícipes, para o cumprimento e/ou implemento 
necessário a execução das ações previstas no convênio nº. 
100/2009/SESAN/MDS relativas ao Programa de Aquisição de 
Alimentos/PAA, fi rmado entre o Governo do Estado do Pará, 
através da Secretaria do Estado de Assistência Social (SEAS) e o 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome (MDS).
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2012
VIGÊNCIA: 27/09/2012 a 26/09/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442983

PORTARIA N.º 1463/2012 – SEAS, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2012.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.248 de 25/09/2012
Em nome da Servidora: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE 
CARVALHO (DIARIA)
Onde se lê: CONCÓRDIA DO PARÁ E BUJARÚ/PA
Leia-se: MOJÚ/PA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442986

PORTARIA: 1480/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDREA ALVES DOS SANTOS               AGENTE ADMINISTRATIVO    
5893334
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422135349310000    0107000000          339030              200.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender eventuais despesas com 
alimentação referente a reunião dos Conselhos – CONSEANS/
PA, que realizará no dia 27/09/2012. e a reunião (SEAS/PA), que 
se realizará no dia 09/10/2012. OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442988

PORTARIA: 1483/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA     ASSISTENTE 
SOCIAL        5097762
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137165800000    0101000000          339030              800.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de participar de reuniões 
técnicas e ampliadas, assinatura do termo de parceria e 
realização de cadastro das famílias, município de PLACAS, 
URUARÁ, MEDICILÂNDIA E BRASIL NOVO /PA no período de 
15/10 a 01/11/2012. OBS. Fixar o prazo de duração da viagem 
para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para prestação de 
contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442992

PORTARIA: 1484/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA            ASSISTENTE SOCIAL        
54194530
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137165800000    0101000000          339030              800.00


